ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete da Deputada Pollyanna Dutra

REQUERIMENTO Nº  , DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao

Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado e ao Ilustríssimo

Diretor do Departamento de Estradas e Rodagens da Paraíba (DER-PB), no sentido de que os

mesmos considerem a necessidade de Pavimentação asfáltica nas rodovias que

contemplam o município de Mato Grosso na Paraíba.

A população do município de Aparecida ressalta a necessidade de estudos técnicos

por parte do DER-PB para que seja realizada a pavimentação asfáltica das rodovias que

contemplam o município, ampliando assim, a infraestrutura rodoviária estadual, melhorando a

mobilidade urbana, facilitando e otimizando o deslocamento da população que utilizam as vias

estaduais rotineiramente.

Diante do exposto, por tratar-se de grande relevância, com fundamento na pertinência

da matéria, conto com a colaboração do Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho,

Governador do Estado do Ilustríssimo Diretor do Departamento de Estradas e Rodagens da

Paraíba (DER-PB), para no uso das atribuições que lhe são conferidas, atendam o presente

requerimento, bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

Pollyanna Dutra

Deputada Estadual

JUSTIFICATIVA

20.482